
  17/2011                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA  

EKONOMIKA 

PDF SERVIS  �  ČÍSLO 17  � 2. KVĚTNA 2011 

Tiskovou mluvčí DIRECT 
Pojišťovny je Krásová 

Novou tiskovou mluvčí DIRECT 
Pojišťovny se od počátku května 
stala Kateřina Krásová. Do funkce 
přichází z pozice Risk Management 
Coordinator, kterou v DIRECT Po-
jišťovně zastávala od roku 2009. 

Byla zodpovědná za organizaci konferencí  
a meetingů na mezinárodní úrovni v rámci SVE, 
zajišťování monitoringu aktuálních rizik a pro-
jednání na úrovni top managementu a reporting 
mateřské společnost RSA. Před tím pracovala ve 
společnostech APS Holding a Tesco Stores ČR. 
Kateřina Krásová (30) vystudovala Vysokou ško-
lu technickou a ekonomickou v Českých Budějo-
vicích, bakalářské studium oboru bankovnictví.  
Vedral novým členem  
dozorčí rady BCPP 
Zástupci akcionářů Burzy cenných papírů Praha 
na valné hromadě zvolili nového člena dozorčí 
rady burzy. Na místo Jaroslava Míla, jehož 
funkční období skončilo 6. 6. 2010, zasedne Jan 
Vedral z Conseq Investment Management. Místo 
po Milanu Šimáčkovi zůstává neobsazeno. Do-
zorčí rada má tak v novém složení pět členů.  
Jan Vedral, předseda představenstva a hlavní in-
vestiční manažer Conseq Investmant Manage-
ment po absolvování obchodní fakulty VŠE  
v Praze pracoval v Investiční bance, poté nastou-
pil do Agrobanky Praha a koncem roku 1994 ini-
cioval založení společnosti Conseq Finance. 

LIDÉ 

MF: Ekonomika poroste o 2 %, příští rok o 2,8 % 
Česká ekonomika letos poroste v průměru o 2 %. Vyplývá to z výsledků pravidelného průzkumu mi-

nisterstva financí sestavených na základě prognóz 19 tuzemských odborných institucí. Příští rok by měla 
ekonomika růst o 2,8 %. Následně by měl ekonomický růst zrychlit až na 3,3 % v roce 2014. 

Mojmír Hampl: Doba vyšších sazeb se přiblížila 
Viceguvernér ČNB Mojmír Hampl řekl, že doba vyšších sazeb se přiblížila. To by mohlo 
samo o sobě znamenat, že se přiklání ke zvýšení sazeb již na květnovém zasedání. Ovšem 
viceguvernér dodal, že načasování utažení měnové politiky zůstává nejisté a současně řekl, 
že od posledního zasedání 24. března se nic podstatného nezměnilo. Tehdy Hampl hlasoval 
pro ponechání sazeb beze změny.  

Rozhodování o sazbách se zúčastní všichni bankéři 
Rozhodování o úrokových sazbách a měnového zasedání bankovní rady ČNB se ve čtvrtek 5. května 

http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 

V dubnovém vydání časopisu  
Bankovnictví si přečtete… 

• Rozhovor  s Milanem Samešem 
o tom, jak IT může zvýšit loajalitu 
• O  realitních trzích, bublinách  
a dopadech na banky 
• O změně bankovního modelu 
• O QIS 5 a dopadech regulace 
pojistného sektoru Solvency II  
• O budoucnosti poboček bank  
• O outsourcingu a jeho využití 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz . 
Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  

Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny 

 

KOMENTÁŘ 
Změny stavebního spoření byly zrušeny! 

Ústavní soud ve středu zrušil zvláštní daň 
snižující státní podporu stavebního spoření. 
Snaha vlády o úspory i v této oblasti tak vládě 
nevyšla. Je to podle mne dobře, protože kdyby 
změny vlády zůstaly v platnosti, znamenalo by 
to, že stát nerespektuje pravidla, která 
si sám stanovil. Zvláštní daň byla totiž 
klasickým obcházením zákona. Díky 
Ústavnímu soudu stále žijeme v práv-
ním státě. 

Reformy se rozplývají: Z jednoho 
pohledu je toto rozhodnutí špatnou 
zprávou. Bylo totiž podle nás dlouho-
době velmi pravděpodobné a předvída-
telné, že soud rozhodne přesně tak, jak 
rozhodl, a vláda jen ztrácela čas. Pů-
vodně se zdálo, že vláda rozpoutá reformní 
hurikán. Místo toho to dnes vypadá jen na bouři 
ve sklenici vody. Takže se reformy rozplývají. 

Nedivil bych se, kdyby po stavebním spoření 
přišly další oblasti, kde se ukáže, že vláda nere-
spektovala některé zákony či jejich ducha. Mů-
žeme se dočkat i toho, že budou zrušeny změny 
zdanění u solárních elektráren. Vše přitom 
vychází z toho, že reformám nepředcházejí 
hluboké analýzy nejen ekonomické, ale i práv-
ní. Kdyby právní analýzy existovaly, k rušení 
zákonů by nedocházelo. 

Co bylo špatně? U stavebního spoření byla 
podle nás nejdiskutabilnější otázkou změna 
zdanění příspěvků i pro již uzavřené smlouvy. 
Český právní řád totiž zakazuje retroaktivitu 
zákona. Vláda si toho patrně byla vědoma, 
proto se snažila na retroaktivitu vyzrát tím, že 
příspěvky nezruší, ale vysoce je zdaní.  

Z právního pohledu ale bylo možno proti 
vládě argumentovat od úplného začátku poruše-
ním principu právní jistoty a institutem obchá-
zení zákona. Právo by totiž mělo být průhledné 
a lehko předvídatelné. To byl podle nás případ 

stavebního spoření. Do něj vstupovali 
lidé za zcela jiných podmínek, než jak 
je později nastavila vláda. 
Přijetí zákona o speciální účelové dani 
je sice sám o sobě zákonný postup, ale 
jeho realizací je obcházen zákon  
o stavebním spoření a státní podpoře 
stavebního spoření, který přiznává 
účastníkům stavebního spoření nárok 
na podporu, jež byla novým zákonem 
vlastně změněna. 

A co makroekonomické dopady? Změny, 
které vláda připravila a chtěla realizovat, zcela 
zásadně podkopávaly všechny jistoty. Nikdo si 
nemohl být jistý, že vláda dnes nepřipraví refor-
mu důchodů, aby až příští vláda třeba nepřišla  
s tím, že zdaní vše, co fondy vydělají. Takže by 
každý účastník důchodové reformy na ní prodě-
lal. Podobná nejistota podkopává ochotu podni-
kat, investovat i spořit, což je pro hospodářský 
růst klíčové. Příběh slunečních elektráren to jen 
podtrhl. Všechny změny, které vláda připravo-
vala, se měly týkat jen nových smluv. To by 
bylo fér. Nepřineslo by to však státnímu roz-
počtu úsporu, naopak. Z minulosti víme, že na 
několik let by podpora státu stavebnímu spoření 
nominálně vzrostla. Úspory by přišly až v době, 
kdy by vláda už nebyla u moci. 

V l a d i m í r  P i k o r a ,   
h l a v n í  e k o n o m  N e x t  F i n a n c e   

www.602.cz 

http://www.secustamp.com 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://www.602.cz
http://www.secustamp.com


  17/2011                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2 

zúčastní všech sedm centrálních bankéřů. ČNB o tom informovala na svých internetových stránkách. 

Schváleno větší využití elektronických peněz 
Využívání tzv. elektronických peněz má podpořit novela, kterou schválil Senát. Nová pravidla vychá-

zejí ze směrnice EU. Počítají s tím, že k poskytování platebních služeb a vydávání peněz v elektronické 
podobě bude zapotřebí povolení pouze tehdy, pokud jsou tyto činnosti provozovány jako podnikání. 

Lubomír Lízal o možném bankrotu Řecka 
Lubomír Lízal, nováček v sedmičlenné bankovní radě ČNB, v rozhovoru pro HN na otázku, co by pro 

nás znamenal případný bankrot Řecka odpověděl: "Upřímně řečeno, pro nás nic. Celkový objem řeckých 
dluhopisů na bankovních aktivech je asi 0,3 %, to je pod rozlišovací schopností. Nemyslím, že by samot-
né Řecko bylo velký problém i pro Evropu, protože je to poměrně malá ekonomika. Problémem může být 
nerovnoměrný dopad na některé země. Ale je na tamních regulátorech, aby si tuhle situaci ohlídali." 

EGAP loni pojistil vývoz v rekordní hodnotě  
Exportní garanční a pojišťovací společnost (EGAP) loni pojistila se státní podporou český vývoz zbo-

ží, služeb a investic v rekordní hodnotě 67,2 mld. Kč, tj. o 5,4 mld. Kč meziročně více. Zisk činil 377 
mil. Kč, který EGAP využije zejména k posílení pojistné kapacity. O rok dřív měla ztrátu 2,111 mld. Kč. 

Výdajové rámce na příští tři roky 
Česká vláda schválila výdajové rámce na příští tři roky. Podle nich by se deficit veřejných rozpočtů 

měl v roce 2012 snížit na 3,5 % HDP, v roce 2013 na 2,9 % a v roce 2014 1,9 %.  

Firmy odmítají změnu zákona o dani z příjmu  
Téměř 90 % firem je přesvědčeno, že stát má zachovat stávající systém závodního stravování a strave-

nek. Vyplývá to z výsledků výzkumu realizovaného společností Factum Invenio v dubnu 2011. Naprostá 
většina firem, které svým zaměstnancům poskytují závodní stravování, předpokládá, že v souvislosti se 
zavedením zaměstnaneckého paušálu vzrostou provozní náklady přibližně o 20 %. Přijetí navrhované 
úpravy se však projeví v mnoha dalších oblastech. 

Počet padělaných bankovek a mincí klesl 
V ČR bylo v 1. čtvrtletí zadrženo 1260 padělaných a pozměněných banko-
vek a mincí. Jde o pokles, ve stejném období loni bylo zadrženo 1649 paděl-
ků. Údaje zveřejnila ČNB. Nejvíce padělků mincí a bankovek bylo v čes-
kých korunách, celkem 1048. Jejich počet meziročně klesl o 313. Počet 
padělků v dolarech rovněž klesl, a to o 57 na 18 kusů, naopak padělků  
v eurech přibylo z loňských 161 kusů na 187. Vedle padělků zadržela cent-
rální banka za 1. čtvrtletí 28 napodobenin, před rokem bylo 79. Za celý rok 

2010 bylo v ČR zadrženo 6529 kusů padělaných a pozměněných bankovek a mincí všech měn, tj. mezi-
ročně o 6 % méně. Asi 5000 z toho tvořily české bankovky a mince, nejčastěji padělaná byla 500koruna. 

Živnostníci se po krizi chystají investovat  
ČSOB zaznamenává oživení v sektoru malých a středních podniků. Více než dvě třetiny plánují v 

nejbližší době investici do svého podnikání. Většina z živnostníků má úvěrovou zkušenost, tzn. že vyu-
žívají nebo dříve využívali některý z úvěrových bankovních produktů. Více než pětina z dotázaných také 
uvedla, že na investice využijí bankovní úvěr. Vyplývá to z obsáhlého výzkumu, který si nechala ČSOB 
zpracovat na počátku roku. Při výběru úvěru živnostníci nejvíce posuzují výhodnost podmínek, výši 
splátek, úrokové sazby a výši poplatku za poskytnutí.  

Licenci platební instituce od ČNB má 12 firem 
ČNB eviduje 12 společností, jež získaly licenci platební instituce. Licenci platební instituce vyžaduje 

nový zákon o platebním styku, platný od 1. listopadu 2009. Firmy, které poskytují své služby na základě 
devizového zákona a jsou držiteli licence, měly ze zákona výjimku do 30. dubna 2011. Podle ČNB mají 
nyní platnou licenci platební instituce firmy Akcenta, Cetelem, Citfin-finanční trhy, Cofidis, Divišek, 
Essox, Exchange, Fortissimo, Home Credit, SAB Finance, Sokolovská uhelná a Travelex GBP Prague. 

ČNB: Dluhy domácností v březnu na 1,063 bil. Kč 
Dluhy českých domácností u bank a finančních institucí během letošního března vzrostly o 4,3 mld. 

Kč na 1,063 bil. Kč. Za poslední rok domácnosti zvýšily své zadlužení o zhruba 70 mld. Kč. Vyplývá to 
z údajů České národní banky. Zadluženost podniků v březnu meziročně vzrostla o 11,94 mld. Kč na 
912,9 mld. Kč. Proti únoru se úvěry tuzemských firem zvýšily o 3,2 mld. Kč. 

Každý čtvrtý by si půjčil na lékařský zákrok 
Průzkum GE Money Bank ukázal, že na zákroky nad rámec základní péče hrazené zdravotními pojiš-

ťovnami by si půjčilo 26 % Čechů, v případě mužů dokonce 29 %. K nejčastěji vyhledávaným lékař-
ským a kosmetickým úpravám patří korekce očních vad, liposukce či transplantace vlasů. Cena těchto 
zákroků přitom dosahuje i několika desítek tisíc korun. Z výsledků průzkumu vyplývá, že více než polo-
vina lidí by si půjčku na zákroky vzala od banky (54 %).  

Výzva proti pirátství  
a plagiátorství  
Společnost Microsoft se připojila k Mezinárodní-
mu dni duševního vlastnictví, který vyzývá IT 
odvětví, vlády jednotlivých zemí i spotřebitele  
k větší ochraně průmyslového vlastnictví a autor-
ských práv. Pokud se úroveň ochrany duševního 
vlastnictví nezvýší, může to podle Microsoftu ne-
gativně ovlivnit rychlost inovací, příjmy států  
z daní i podnikatelské prostředí. ICC vyčíslila 
negativní ekonomické a sociální dopady pirátství 
a plagiátorství do roku 2015 na 1,7 bil. USD. 
Trask změnil své sídlo  
Společnost Trask změnila k 14.dubnu sídlo své 
společnosti a nyní sídlí v budově Gemini na Pan-
kráci. Hlavním důvodem stěhování byl rozvoj 
firmy, která za poslední rok udělala velký posun 
vpřed. Loni dosáhla celkového obratu 530 mil. 
Kč, v meziročním srovnání šlo o 30% nárůst. Zá-
roveň firma rozšířila tým, který nyní čítá přes 
220 zaměstnanců. To znamená růst o 22 %. 
Řešení pro reporting 
regulačním orgánům 
Společnost Logica představila řešení architektury 
pro reporting bank a pojišťoven IBRA (Insurance 
and Banking Reporting Architecture), které 
umožňuje finančním institucím splnit legislativní 
požadavky spojené s reportingem, a to na všech 
trzích, kde tyto instituce působí. 
Největší agregátor  
platebních metod PayU 
Platební brána PayU rozšiřuje počet platebních 
metod. Nově nabízí rychlé online platby od tří 
bank – GE Money Bank, Volksbank a Fio banky, 
které jsou provozovány systémem PayMyway. 
Stává se největším agregátorem rychlých plateb-
ních metod pro nakupování na internetu v ČR. 
Kromě uvedených bank zahrnuje PayU rychlé 
převody MojePlatba od Komerční banky, ePlatby 
od Raiffeisenbank a mPeníze od mBank.  
ČNB: Bankovky a mince  
pod drobnohledem 
ČNB na svém webu minulý týden zpřístupnila 
aplikaci, díky které může každý podrobně pro-
zkoumat platné české bankovky a mince. Anima-
ce bankovek detailně představuje ochranné prvky 
bankovek, které umožní rozeznat originál od pa-
dělku. Kvalita padělků českých bankovek je 
podle ČNB dlouhodobě nízká, proto by je měl 
poznat každý, kdo má alespoň základní povědo-
mí o ochranných prvcích. Animace každého pře-
svědčí, že kontrola ochranných prvků je snadná  
a rychlá. Mince lze na webu prohlížet pod lupou 
a jsou zde i doplňující informace. Bankovky je 
možné podrobit zkoumání například pod simulo-
vaným UV světlem, při podsvícení nebo pomocí 
pohybů myši, kterou je možné bankovky otáčet 
či nahýbat a sledovat změny ochranných prvků. 
Animace je dostupná na webu ČNB na adresách 
http://www.cnb.cz/cs/platidla/bankovky/animace.html  
a http://www.cnb.cz/cs/platidla/mince/animace.html. 

TECHNOLOGIE 

http://www.smithnovak.com/konference/regulace-2011.html 
http://www.smithnovak.com/konference/regulace-2011.html 
http://www.smithnovak.com/konference/regulace-2011.html 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.cnb.cz/cs/platidla/bankovky/animace.html
http://www.cnb.cz/cs/platidla/mince/animace.html
http://www.smithnovak.com/konference/regulace-2011.html
http://www.smithnovak.com/konference/regulace-2011.html
http://www.smithnovak.com/konference/regulace-2011.html


Ceny komodit korigují 
Cena stříbra po zprávě o smrti nejhledanějšího 
teroristy světa Usámy bin Ládina spadla o 10 %  
a vrátila se na 44 USD za troyskou unci. Stříbro 
tak během několika desítek minut zaznamenalo 
nejhlubší propad od října 2008. K prudkému pro-
padu ale podle analytiků zřejmě přispěl i fakt, že 
cena stříbra se v posledních dnech výrazně zvy-
šovala a byla tak zralá ke korekci. Cena zlata nej-
prve klesla asi o 2 %, později však většinu ztrát 
smazala a pohybovala se kolem 1553 USD za 
unci. To není daleko od rekordních 1569 USD, 
na které cena vystoupila v pátek. Cena ropy nej-
prve klesla o 1 %, ale pak také část ztrát smazala. 
Ropa Brent se tak vrátila nad 125 USD za barel.   
Brusel vyšetřuje  
banky kvůli spekulacím  
EK zahájila vyšetřování 16 světových investič-
ních bank a společnosti Markit kvůli spekulacím 
se státními dluhy a zneužití dominantní pozice na 
trhu. Vyšetřování se týká obchodů s tzv. úvěrový-
mi swapy (CDS), což jsou finanční nástroje, kte-
ré mají investory zajistit proti případnému ne-
splacení dluhopisů. Někteří evropští politici při-
tom tyto obchody označují za jednu z příčin dlu-
hové krize v eurozóně. 
Erste: zisk 261 mil. EUR 
Rakouská bankovní skupina Erste Group  zvýšila 
v prvním čtvrtletí čistý zisk o 2,1 % na 260,6 mil. 
EUR. Provozní zisk skupiny klesl meziročně  
o 3 % na necelých 954 mil. EUR.  
Banky mají na bankrotu 
Řecka ekonomický zájem 
Šéf Evropského fondu finanční stability (EFSF) 
Klaus Regling je přesvědčen, že banky záměrně 
přiživují spekulace o nutnosti restrukturalizovat 
státní dluh Řecka. Činí tak prý z toho důvodu, že 
restrukturalizace by jim zajistila vysoké příjmy z 
poplatků. "V 80. a 90. letech banky inkasovaly 
obrovské příjmy na restrukturalizaci státního dlu-
hu v Latinské Americe a v Asii. Teď by to rády 
zopakovaly v Evropě," podotkl Regling pro Han-
delsblatt. Regling připouští, že restrukturalizace 
by některým bankám způsobila ztráty, ty by ale 
podle něj byly jen "omezené". Naopak poplatky, 

ZE ZAHRANIČÍ 

17/2011                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3 

BANKY 
České spořitelně stoupl čistý zisk na 3,8 mld. Kč  
Česká spořitelna v 1. čtvrtletí meziročně zvýšila konsolidovaný čistý zisk o téměř 21 % na 3,8 mld. 

Kč. Jde o neauditované výsledky podle mezinárodních účetních standardů. Hospodářské výsledky jsou 
podle banky ovlivněny zejména poklesem tvorby opravných položek a poklesem nákladů. Provozní zisk 
banky meziročně zůstal téměř beze změny na 6,64 mld. Kč.  

Největší banky vyplatily „matkám“ 128 mld. Kč 
Zahraniční vlastníci čtyř největších tuzemských bank získali zatím na dividendách od roku 2004 do 

letošního roku přes 128 mld. Kč. Vyplývá to z údajů serveru bankovnipoplatky.com. Ohledně letošních 
dividend vyplácených ze zisku roku 2010 jsou zatím dostupné informace od České spořitelny a Komerč-
ní banky. Ty letos svým matkám vyplatí na dividendách dohromady přes 10,5 mld. Kč. Na loňských 
valných hromadách pak vlastníci bank rozhodli o výplatě dividend ze zisků roku 2009 za 37,5 mld. Kč. 

ČEB převede loňský zisk do rezervního fondu 
Státní Česká exportní banka převede celý loňský čistý zisk 70,95 mil. Kč do zákonného rezervního 

fondu. Rozhodla o tom valná hromada ČEB, která zároveň schválila dluhopisový program banky do 
roku 2016 v celkovém rámci 400 mil. EUR. Podmínkou tohoto programu je souhlas ministerstva financí.  

Raiffeisenbank zvýší základní kapitál  
Raiffeisenbank navýší základní kapitál o 947 mil. Kč na více než 7,5 mld. Kč, rozhodla valná hromada 

banky. Zvýšení kapitálu umožní bance pokračovat v expanzi. Na navýšení kapitálu se budou podílet 
všichni akcionáři podle svých dosavadních podílů a akcionářská struktura Raiffeisenbank se tak nemění. 
Majoritním vlastníkem zůstává Raiffeisen Bank International AG s 51% podílem. Dalšími akcionáři jsou 
RB Prag Beteiligungs GmbH s 25 % a Raiffeisenlandesbank Niederösterreich - Wien AG s 24 %. 

GEMB snížila poplatek za zpracování hypotéky 
Na 2900 Kč snížila GE Money Bank poplatek za zpracování hypotéky. Změna 
platí pro všechny účelové hypotéky, bez ohledu na výši hypotečního úvěru. 
Úrokové sazby u standardní hypotéky GE Money Bank aktuálně začínají na 
3,89 % p.a., u variabilní hypotéky na 2,99 %. Začátkem března navíc GE Mo-
ney Bank představila variabilní hypotéku s jednou z nejnižších úrokových 
sazeb na trhu 2,99 % p.a. a velkou flexibilitou splácení.   

Volksbank CZ zvyšuje sazbu termínovaného vkladu  
Volksbank CZ zvýšila úrokovou sazbu u šestiměsíčního termínovaného vkladu k Běžnému spořicímu 

účtu z 1,63 % p.a. na 1,93 % p.a. Reaguje tak na krok ECB, která na začátku dubna poprvé za tři roky 
zvýšila úrokové sazby. Vedení účtu je bezplatné a zdarma je k němu i internetové bankovnictví.  

Zájem o spoření Poštovní spořitelny roste 
Nedávno ukončená kampaň Poštovní spořitelny zaměřená na spořicí produkty vykazuje úspěšná čísla. 

Za dobu jejího trvání se značně zvýšil počet zájemců o produkty z nabídky Era spoření.  Největší zájem 
je o Era červené konto, které zaznamenalo během kampaně více než dvojnásobný nárůst žadatelů.   

Honzovahypoteka.cz: Soutěž pro kvalitní poradce 
Lídr na trhu online hypoték Honzovahypoteka.cz vyhlašuje soutěž o nejlepšího hypotečního poradce v 

ČR, který od 10. 3. 2011 do 15. 12. 2011 uzavře nejvyšší objem hypoték s klienty Honzovahypoteka.cz. 
Soutěže se může zúčastnit jakýkoli hypoteční poradce působící na vlastní IČO. Podmínkou pro zařazení 
do soutěže je aktivní působení na portálu Honzovahypoteka.cz. Cílem soutěže je zvýšit transparentnost 
celého trhu. Slavnostní vyhlášení vítěze proběhne v lednu 2012.  

mBank a Česká spořitelna bodují 
Nejlepší nabídku má podle bankovních klientů mBank a Česká spořitelna. Vyplývá to z výzkumu 

společnosti MindBridge Consulting, který se uskutečnil koncem března. Na otázku: „O které bance 
byste řekl/a, že má v současné době nejlepší nabídku pro lidi jako jste Vy,“ uvedlo 18 % dotázaných 
mBank a 18 % Českou spořitelnu jako jediného výrazného zástupce větších bank. Na třetím místě se 
objevila Fio banka s 12 %. ČS a mBank dominovaly téměř ve všech spociodemografických skupinách. 
Mezi třemi nejlepšími se s vyšší četností objevovaly ještě Fio banka a Raiffeisen Bank. 

Nové co-brandové karty s mobilními operátory 
Od dubna jsou v nabídce českých bank již tři co-brandové karty MasterCard navázané na mobilní 

operátory – kreditní karta od Citibank s O2 a kreditní karta Bonus od Komerční banky s T-Mobile. Nově 
je na trhu co-brandová karta od Raiffeisenbank ve spojení s Vodafone. Všechny tři karty vznikly ve 
spolupráci s MasterCard a mají tak zajištěnu širokou mezinárodní akceptační síť. Podle průzkumů  
MasterCard má více než třetina respondentů (37 %) zájem o platební karty navázané na mobilní operáto-
ry. Větší zájem je už jen o získávání bodů vyměnitelných za zboží, slevy na benzín a slevy na zboží 

Pozvánka na čtvrtý ročník odborné konference 
SmartCard Forum 2011 

Společnost OKsystem a její partneři Gemalto a HID  
pořádají již čtvrtý ročník odborné konference SmartCard 
Forum 2011 zabývající se problematikou čipových karet  

a informační bezpečností. SmartCard Forum 2011  
se uskuteční 19. května v konferenčním sále společnosti 
OKsystem, Na Pankráci 125, Praha 4. Každoročně akci 

navštíví více než 200 odborníků z komerčního i veřejného 
sektoru. Vstup je pro registrované účastníky bezplatný. 

Registrovat se lze na www.smartcardforum.cz. 

POZVÁNKA 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.smartcardforum.cz


které banky mohou inkasovat za práci spojenou s 
restrukturalizací, by byly "velmi slibné". Podlůe 
Handelsblattu i šéf ECB věří, že banky záměrně 
zveličují nutnost restrukturalizace řeckého dluhu, 
protože z ní mohou mít ekonomický přínos. Tri-
chet prý výslovně varoval ministry financí zemí 
eurozóny, aby se nenechali bankami ovlivnit. 
Fed: sazby beze změn 
Americká centrální banka nechala základní úro-
kovou sazbu beze změn na minimu v pásmu nula 
až 0,25 %. Šéf Fed Ben Bernanke ale uvedl, že 
ekonomika USA letos poroste pomaleji, než Fed 
dosud očekával. HDP by měl vykázat růst v roz-
sahu 3,1 až 3,3 % proti dosavadním 3,4 až 3,9 %. 
Ekonomika se podle Fedu zlepšuje, ale jen po-
zvolna. Vyšší bude letos míra inflace, lepší jsou 
naopak podmínky na trhu práce.  
Nasdaq nejvýše za 10 let 
Akcie v USA ve středu rostly a index technolo-
gického trhu Nasdaq stoupl až na nejvyšší hod-
notu za deset let. Index trhu Nasdaq posílil  
o 22,34 bodu, tj. 0,78 %, na 2869,88 bodu, což 
byl nejvyšší závěr od 12. prosince 2000.  
PPF zvýšila podíl v 
Piraeus Bank 
Skupina PPF zvýšila majetkový podíl ve čtvrté 
největší řecké bance Piraeus Bank na 5,7 %. PPF 
přikoupila ke svému dosavadnímu podílu 2,1 % 
akcií (23,5 mil. akcií po 1,05 EUR.)  
V USA skončilo dalších 
pět menších bank 
Americké regulační úřady zavřely dalších pět 
menších bank, převážně na jihu země. Od začát-
ku roku tak muselo v USA ukončit činnost už 39 
finančních ústavů, většinou s aktivy v řádu sto-
vek milionů dolarů. Úřady předpokládají, že le-
tos bude krachů bank méně než loni. Největším 
finančním ústavem, který skončil, je The Park 
Avenue Bank z města Valdosta v Georgii.  
Světová banka zlepšila 
odhad růstu Číny 
Světová banka zvýšila odhad růstu čínské ekono-
miky na 9,3 % z dřívějších 8,5 %. Vyzvala rov-
něž Peking, aby pokračoval ve zpřísňování mě-
nové politiky s cílem odvrátit inflační rizika. Lo-
ni čínský HDP stoupl o 10,3 %. 
ECB asi v tichosti 
ukončila nákup dluhopisů 
ECB nejspíš v tichosti ukončila program nákupu 
dluhopisů problémových zemí eurozóny (SMP). 
Mohou za to údajně spekulace o restrukturalizaci 

  17/2011                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4 

UniCredit Bank: výplata dotací za 18,3 mld. Kč  
UniCredit Bank společně s Českou pojišťovnou vyplatila v roce 2010 dotace z fondů EU a státního 

rozpočtu v celkové výši 18,3 mld. Kč. Od začátku roku 2007 tedy bylo prostřednictvím banky vyplaceno 
již více než 81 mld. Kč. UniCredit Bank také dál zůstává finančním manažerem státu.   

HB INDEX za první čtvrtletí 2011 
Hypoteční banka ohlásila výsledky HB INDEXu za první čtvrtletí roku 2011. Index sleduje vývoj cen 

nemovitostí v ČR ve třech kategoriích – byty, rodinné domy a pozemky. U bytů dosáhl HB INDEX k 31. 
březnu hodnoty 99,1. Průměrná tržní cena bytů tak od konce roku 2010 poklesla o 0,8 %. U rodinných 
domů je hodnota indexu 101,6, co značí čtvrtletní růst cen o 1,0 %, a u pozemků má hodnotu 104,6. 
Ceny pozemků tedy poklesly o 0,2 %. Je tak patrné, že ceny rezidenčních nemovitostí v ČR stagnují.  

ČMSS čtvrtou nejvýkonnější stavební spořitelnou  
ČMSS jako lídr českého trhu má i vynikající pozici v evropském srovnání. Vý-
sledky dosažené v roce  2010 ji staví na čtvrté místo v žebříčku nejlepších 10 
evropských stavebních spořitelen. Na pozici čtvrté nejvýkonnější stavební spoři-
telny v Evropě se ČMSS nominovala uzavřením 364 277 nových smluv o staveb-
ním spoření včetně zvýšení cílové částky u stávajících smluv. Celková cílová část-
ka těchto smluv dosáhla 136,4 mld. Kč, což je třetí nejlepší výsledek v historii 

ČMSS. První místo v evropském srovnání patří výkonem 902 000 nově uzavřených smluv stavební 
spořitelně Bausparkasse Schwäbisch Hall, která vlastní 45 % akcií ČMSS. Na druhém místě je se 404 
000 smlouvami německý koncern pro poskytování finančních služeb Wüstenrot. Třetí místo patří při 381 
000 uzavřených smluv stavební spořitelně LBS Münster, tj. pouhých 17 000 smluv před ČMSS.  

RSTS dosáhla čistého zisku ve výši 686 mil. Kč  
Raiffeisen stavební spořitelna loni vykázala čistý zisk ve výši 686 mil. Kč. Bilanční sumy se meziroč-

ně zvýšila o 0,9 % na 82,7 mld. Kč. Do hospodaření se pozitivně promítaly synergické efekty realizova-
né fúze s HYPO stavební spořitelnou i důsledná kontrola v čerpání správních nákladů. Objem poskytnu-
tých nových úvěrů dosáhl 10,6 mld. Kč. V oblasti stavebního spoření RSTS uskutečnila 126 432 obcho-
dů a s objemem cílových částek 37,8 mld. Kč obhájila druhou pozici mezi stavebními spořitelnami.  

SBK vyzývá kvůli uniku dat ke kontrole transakcí 
Sdružení pro bankovní karty varovalo klienty, aby v souvislosti s útokem hackerů na internetové herní 

síti společnosti Sony PlayStation Network věnovali zvýšenou pozornost kontrole bankovních výpisů a 
provedených karetních transakcí. Hackeři ukradli ze 77 mil. zákaznických účtů v internetové herní síti 
PlayStation Network různá osobní data. Společnost Sony varovala, že mezi staženými údaji můžou být 
vedle jmen, dat narození, adres a e-mailů také informace o kreditních kartách. SBK zároveň upozornilo, 
že v souvislosti s útokem je kvůli prozrazení e-mailových adres vyšší riziko tzv. phishingových útoků. 

J&T BANKA s benefity pro termínované vklady   
J&T BANKA rozšiřuje nabídku benefitů k termínovaným vkladům Clear Deal. Nárok na bonus mají 

klienti, kteří si sjednají vklad na pět let či při úložce více než 1 mil. Kč. Na stránkách Clear Deal banka 
zavedla elektronický systém pro výběr a objednání benefitů. 

KAPITÁLOVÝ TRH 
Partners IS uvedla na trh dva podílové fondy 

Partners investiční společnost, která koncem roku získala licenci ČNB, spustila nabídku prvních podí-
lových fondů a uvedla na trh fondy fondů Partners Universe 10 a 13, které jsou určeny pro investory  
s vyšší tolerancí k riziku. Minimální doporučená doba investice je pět až deset let. V následujícím roce 
by se portfolio mělo rozrůst také o konzervativní fond, přibude i možnost pravidelných investic. 

20. řádná valná hromada akcionářů BCPP 
20. řádná valná hromada akcionářů Burzy cenných papírů Praha schválila hospodářské výsledky sku-

piny Burza za rok 2010, odsouhlasila výplatu dividendy a její výši. Konsolidované hospodářské výsled-
ky skupiny (BCPP, Centrální depozitář cenných papírů, POWER EXCHANGE CENTRAL EUROPE, 

CENTRAL COUNTERPARTY,  Central Clearing Counterparty a Energy Clearing Counterparty) dosáh-
ly 101,919 mil. Kč po zdanění. Valná hromada schválila výplatu dividendy ve výši 424 Kč na akcii. 

Prodej aktiv KBC v Polsku místo IPO ČSOB? 
Belgická skupina KBC zvažuje, že místo emise akcií ČSOB prodá banku Kredyt Bank a pojišťovnu 

Warta v Polsku, napsal belgický deník De Tijd. KBC chtěla peníze získané prodejem akcií ČSOB použít 
na splacení části dluhů, které má u vlámské vlády a EK z doby krize. Emisi akcií ale už několikrát odlo-
žila. KBC některá aktiva už prodala, ale minulý měsíc zrušila plán prodat svoji divizi privátního bankov-
nictví KBL European Private Bankers do rukou indické investiční skupiny Hinduja. De Tijd uvedl, že 
emise akcií ČSOB se ukázala být obtížná a KBC místo toho uvažuje o prodeji svého majetku v Polsku. 

http://economia.ihned.cz/595/0/128/kas-konference-detail/hr-meeting/ 
http://economia.ihned.cz/595/0/128/kas-konference-detail/hr-meeting/ 
http://economia.ihned.cz/595/0/128/kas-konference-detail/hr-meeting/ 

ČNB Research Open Day 2011 
ČNB pořádá již sedmý CNB Research Open Day.  

Proběhne 24. května 2011 v budově ČNB, Plodinová 
burza. Registrace na http://www.cnb.cz,  

více informací na http://www.cnb.cz/en/research/
seminars_workshops/

research_open_day_2011_form.html 

POZVÁNKA 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://economia.ihned.cz/595/0/128/kas-konference-detail/hr-meeting/
http://economia.ihned.cz/595/0/128/kas-konference-detail/hr-meeting/
http://economia.ihned.cz/595/0/128/kas-konference-detail/hr-meeting/
http://www.cnb.cz,
http://www.cnb.cz/en/research/


řeckého dluhu. Pokud by se naplnily, ECB by 
mohla přijít o značnou část investic. 
Slovenské banky  
zvýšily zisk o polovinu 
Komerční banky na Slovensku zvýšily v 1. čtvrt-
letí čistý zisk o polovinu na 174,69 mil. EUR. 
Peněžní ústavy poskytly více úvěrů, stouply jim 
také vklady od klientů. Vyplývá to z údajů NBS. 
Růst ekonomiky USA  
zpomalil na 1,8 % 
Růst ekonomiky USA v 1. čtvrtletí kvůli vyšším 
cenám potravin a benzinu a slabším spotřebitel-
ským výdajům zpomalil na 1,8 %. Analytici čeka-
li 2 %. Za 4. čtvrtletí 2010 stoupl HDP o 3,1 %.  
Zisk Deutsche Bank 
blízko rekordu 
Největší německé bance Deutsche Bank stoupl  
v 1. čtvrtletí čistý zisk o téměř pětinu a ocitl se 
blízko rekordu. Bance pomohlo oživení v divizi 
investičního bankovnictví a rozšíření aktivit  
v oblasti drobného bankovnictví a správy majet-
ku. Čistý zisk se zvýšil o 20 % na 2,13 mld. 
EUR. Výsledek byl druhý nejvyšší v historii DB. 
Světové ceny potravin 
vzrostly o 30 % 
Světové ceny potravin vzrostly za leden a únor 
meziročně o 30 % a hrozí, že miliony Asiatů 
kvůli nim postihne extrémní chudoba. Dalším 
rizikem je oslabení ekonomického růstu v regio-
nu, uvedla Asijská rozvojová banka (ADB). 
Zadlužení eurozóny i EU 
opět lámalo rekordy  
Celkový dluh zemí eurozóny i celé EU loni opět 
vzrostl, a to na nejvyšší úroveň v historii. Dluh 
EMU stoupl ze 79,3 % HDP v roce 2009 na  
85,1 % HDP loni a v celé EU vzrostl z předloň-
ských 74,4 % HDP na 80 % HDP v roce 2010. 
Forbes: Největší firmou 
světa je JPMorgan 
Největší veřejně obchodovanou společností na 
světě zůstala druhý rok za sebou americká banka 
JPMorgan Chase. Vyplývá to z žebříčku časopisu 
Forbes. Česká skupina ČEZ obsadila 352. místo. 
V samotné střední Evropě byla česká firma druhá 
za rakouskou skupinou Erste. Forbes žebříček 
sestavuje podle čtyř kritérií – tržeb, zisku, veli-
kosti aktiv a tržní hodnoty podniku. Do první de-
sítky se probojovalo pět amerických firem. Čína 
má v první desítce dva zástupce a Británie, Nizo-
zemsko a Brazílie po jednom zástupci. 

Pojišťovny vybraly na pojistném o 5,4 % víc 
Tuzemské pojišťovny vybraly v 1. čtvrtletí na pojistném 40 mld. Kč, což je meziroční nárůst o 5,4 %. 

Životní pojištění stouplo o 16,1 %, neživotní kleslo o 2,6 %, informovala Česká asociace pojišťoven. 
Loni pojistný trh vzrostl o 8 % na 151,1 mld. Kč. 

Facebooková aplikace DIRECT Pojišťovny 
DIRECT Pojišťovna dlouhodobě odměňuje zodpovědné řidiče, kteří jezdí bez nehod, výhodnější ce-

nou autopojištění a dalšími benefity. Nyní všem řidičům umožňuje otestovat si jízdní návyky a odpově-
dět na to, jakým způsobem jezdí. Prostřednictvím facebookové aplikace Prasometr zájemci zábavnou 
formou zjistí, jestli se mohou zařadit mezi zodpovědné řidiče nebo patří do kategorie pirátů silnic.  

Bezpečnost silnic podle ČP Indexu  
Česká pojišťovna v rámci projektu ČP Index bezpečnosti již od roku 2004 monitoruje bezpečnost 13 

krajských a 59 okresních měst naší republiky. Mezi krajskými městy již poněkolikáté bodovala Jihlava. 
Ve třech okresních městech pak nebyla za celý rok 2010 zaznamenána ani jedna nehoda s vážným nebo 
smrtelným zraněním, což je nejlepší výsledek za poslední tři roky.  

Akce Triglav Partner nabízí zvýhodněné pojištění 
Triglav pojišťovna odměňuje své klienty zvýhodněným úrazovým pojištěním. Díky akci Triglav Part-

ner mají klienti od začátku dubna možnost zabezpečit svou rodinu pro případ tragické události. Mimo-
řádné podmínky v rámci věrnostního programu zaručují vysoké krytí za bezkonkurenční cenu. Pojišťov-
na klade důraz na zaopatření dětí, kterým při ztrátě obou rodičů vyplatí 1 mil. Kč. 

Na reformě vydělají hlavně lidé s vyššími příjmy 
Vyvedení části pojistného ze státního pilíře na individuální účty u soukromých penzijních společností 

by se vyplatilo především lidem s vyššími příjmy. Pro lidi s příjmy do 15 000 Kč měsíčně se vyplatí plně 
zůstat ve státním průběžném pilíři, uvedl generální ředitel ČSOB Penzijního fondu Stabilita Karel Svo-
boda. Vycházel z propočtů, které jeho fond provedl na základě vládních plánů penzijní reformy. 

Kooperativa odhalila podvody za téměř 30 mil. Kč 
V první čtvrtletí 2011 Kooperativa prošetřovala 143 podezřelých pojistných událostí, v 60 případech 

se podařilo prokázat podvodné jednání. Celková uchráněná hodnota dosáhla výše 28,5 mil. Kč. Loni ve 
stejném období pojišťovna prošetřovala 119 případů a prokázala 54 podvodů v hodnotě 14 mil. Kč.  

UNIQA pojišťovna odměňovala klienty 
Každý klient UNIQA pojišťovny registrovaný v exkluzivním věrnostním programu Q-Partner dostal 

za předešlý rok za své zaplacené pojistné opět něco zpět – buď pojistné plnění jako náhradu nahlášené 
škody, anebo část pojistného, tzv. bezeškodní bonus, a to formou převodu na bankovní účet v případě, že 
mu během roku 2010 žádná škoda nevznikla. Za loňský rok obdrželo tento vítaný „pozdrav“ od UNIQA 
bezmála 5000 klientů, mezi něž bylo rozděleno přibližně 4,885 mil. Kč.  

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, jana.chuchvalcova@economia.cz , Marie 
Zemanová, redaktorka online, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz, Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, renata.nemcova@economia.cz, Jan Kulich, manažer 
marketingu, tel.: 233 071 423, GSM: 605 227 541, jan.kulich@economia.cz, Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz.   
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. ▪ 
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

  17/2011                                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 2. června 2011 na seminář: 
DOPADY KRIZE NA FINANČNÍ SEKTOR A OČEKÁVANÝ VÝVOJ 

Lektor: Doc. Ing. Zdeněk Tůma, CSc. 
Seminář bude příležitostí seznámit se s kvalifikovanou analýzou finanční krize ve všech  

souvislostech od významné osobnosti našeho bankovnictví. Neméně zajímavá bude  
i predikce budoucího směřování českého i světového bankovnictví. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

LEASING A FACTORING 
Home Credit jde do Indie  

Splátková společnost ze skupiny PPF začne do konce roku půjčovat peníze v Indii. První úvěry začne 
nabízet v Dillí. Jedná se o pilotní projekt, který bude skupina v budoucnu vyhodnocovat. 

Výsledky factoringu za 1. čtvrtletí 2011 
Kumulovaný obrat pohledávek postoupených firmám sdruženým v Asociaci factoringových společ-

ností ČR dosáhl v 1. čtvrtletí 29,4 mil. Kč. V meziročním porovnání je to o téměř 32 % více, což nazna-
čuje, že by se letos objemy transakcí mohly vrátit na úroveň před krizí. Exportní factoring se na výsled-
ku podílel více než 25 %, což znamená, že význam tohoto produktu postupně roste (ještě v roce 2009 
činil tento podíl jen 18 %). Přes oživení na trhu s úvěrovým pojištěním zůstává podíl bezregresního 
factoringu na úrovni asi 27 %, což však znamená, že objem transakcí tohoto typu absolutně vzrostl  
a v podstatě kopíruje celkový vývoj factoringového trhu. 

Pozvánka na turnaj dvojic v pétanque 
 Sdružení organizátorů bankovních sportovních akcí 

(SOBSA) zve čtenáře BANKOVNICTVÍ  
i s rodinami do bájného místa české  

státnosti – na pražský Vyšehrad. Zde se v neděli 15. 
května 2011 uskuteční 1. ročník turnaje rekreačních hráčů 
pétanque s názvem Pétanque Vyšehrad 2011. Uzávěrka 

přihlášek je ve čtvrtek  5. května 2011. Bližší informace 
najdete na internetové adrese www.sobsa.cz.  

POZVÁNKA 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz
http://www.sobsa.cz

